
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 223 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  174 DEL  21-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI DI STAFF 

OGGETTO: CONSIGLIERA DI FIDUCIA E SPORTELLO DI ASCOLTO: APPROVAZIONE 

VERBALI PROCEDURA COMPARATIVA E NOMINA INCARICATA. CIG 

ZB522A8102.- CONTESTUALE REVOCA DETERMINA N. 158/2018.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 223 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONSIGLIERA DI FIDUCIA E SPORTELLO DI ASCOLTO: APPROVAZIONE 

VERBALI PROCEDURA COMPARATIVA E NOMINA INCARICATA. CIG 

ZB522A8102.- CONTESTUALE REVOCA DETERMINA N. 158/2018.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 158 del 14.3.2018 avente per oggetto: “Consigliera di 

Fiducia e sportello di ascolto: approvazione verbali procedura comparativa e nomina incaricata. 

CIG ZB522A8102”;  

 

 RITENUTO di procedere alla revoca della sopra richiamata determinazione in quanto, a 

seguito dell’attività di verifica contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lgs 267/00 e dei 

regolamenti di contabilità e del sistema dei controlli interni, sulla stessa non è stato apposto il 

visto attestante, la copertura finanziaria; 

 

 RICHIAMATO l’accordo tra i Comuni di Barlassina, Desio e Seregno per la gestione 

condivisa dello sportello di ascolto e del ruolo del/la figura della Consigliere/a di Fiducia, 

sottoscritta in data 26.1.2018, ove in particolare agli artt. 3 e 4 vengono rispettivamente e 

disciplinati la durata e i rapporti finanziari tra gli Enti sottoscrittori; 

 

 ATTESO CHE: 

 con avviso pubblico prot. n. 6734 del 2.2.2018, pubblicato all’albo pretorio del Comune di 

Seregno dal 2.2.2018 al 13.2.2018, è stata indetta procedura comparativa pubblica per 

titoli e colloquio finalizzata all’individuazione della figura professionale che dovrà svolgere 

le funzioni di  Consigliera/e di fiducia e realizzare lo Sportello di ascolto per il personale dei 

Comuni di Barlassina, Desio e Seregno, di cui all’accordo sopra richiamato; 

 nel termine di scadenza previsto sono pervenute n. 10 domande; 

 

 RILEVATO che l’art. 7 del sopra richiamato avviso di selezione ha previsto l’istituzione di 

apposita Commissione incaricata della valutazione delle domande e dei relativi curricula, e del 

successivo colloquio delle/i candidate/i ritenuti di particolare interesse, commissione nominata 

con atto del segretario generale del 19.2.2018; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 223 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 VISTI i verbali delle operazioni di selezione, sottoscritti dai componenti la Commissione 

esaminatrice, dai quali in particolare risulta la graduatoria redatta al termine dei colloqui di 

approfondimento; 

 

 RICHIAMATE le risoluzioni del Parlamento Europeo A3/0043/94 e A5-0283/2001 nonché 

l’Accordo Quadro Europeo sullo stress lavoro correlato dell’8 ottobre 2004, recepito in Italia in 

data 9 giugno 2008, che disciplinano la figura della Consigliera di fiducia; 

 

 RILEVATO che la giurisprudenza contabile, in primis Corte dei Conti, sezione riunioni di 

controllo – n. 6 del 15.2.2005, è costante nel non qualificare propriamente come incarichi di 

collaborazione “le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti 

obbligatori per legge”; 

 

 RILEVATO che il presente provvedimento rientra nella fattispecie degli adempimenti 

obbligatori per legge; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto dei verbali della commissione esaminatrice, depositati agli atti del 

servizio risorse umane, da cui si evince che il candidato per l’espletamento dell’incarico 

professionale di “Consigliere di fiducia” e l’attivazione dello sportello di ascolto risulta 

essere la d.ssa  Bizzozero Alice – nata a Giussano (MB) il 16.9.1983 e residente a 

Seregno in via Belluno 8/A – C.F. BZZLCA83P56E063X – P.IVA 06740600967; 

 

2. di revocare la determinazione dirigenziale n. 158 del 14.3.2018 al fine di consentire, con 

il presente atto, l’imputazione del necessario impegno coerente con le disponibilità di 

bilancio; 

 

3. di affidare alla stessa l’incarico di Consigliera di Fiducia e di sportello di ascolto per i 

dipendenti dei Comuni di Barlassina, Desio e Seregno, a decorrere dal 1.4.2018 sino al 

30.3.2021, per un importo complessivo annuo di € 3.600,00 onnicomprensivo di ogni 

costo/spesa/rimborso, contributi previdenziali, IVA e di qualsiasi altra ritenuta prevista 

dalle normative vigenti, come da schema patti e condizioni allegato; 

 

4. di impegnare la somma di € 9.900,00 relativa al triennio 2018/2020 come segue: 

 

5. di dare atto che per gli anni successivi al 2018, in relazione alla spesa derivante dal 

presente provvedimento, è costituito impegno ai sensi  dall’art. 183, c. 6, lett. a) e b), 

D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di accertare, sulla base di quanto stabilito all’art. 4 della Convenzione tra i Comuni di 

Barlassina, Desio e Seregno per la gestione condivisa dello sportello di ascolto e del ruolo 

del/la figura della Consigliere/a di Fiducia, la somma di € 1.742,20 – di cui € 1.527,52 

per il Comune di Desio e € 214,68 per il Comune di Barlassina - come segue: 

Importo €. Miss. Prog. 
Titol

o 
Macro 
aggr. 

Bilancio Capitolo Codice 

2.700,00 01 10  1 03 2018 01101001 U.1.03.02.11.999 

3.600,00 01 10  1 03 2019 01101001 U.1.03.02.11.999 

3.600,00 01 10  1 03 2020 01101001 U.1.03.02.11.999 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 223 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8. dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

Importo € 
Titolo Tipologia Categoria Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

1.527,52 3 05 0200 2018 30000880 E.3.05.02.03.002 

   214,68 3 05 0200 2018 30000880 E.3.05.02.03.002 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 223 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI DI STAFF 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: CONSIGLIERA DI FIDUCIA E SPORTELLO DI ASCOLTO: APPROVAZIONE VERBALI 

PROCEDURA COMPARATIVA E NOMINA INCARICATA. CIG ZB522A8102.- 

CONTESTUALE REVOCA DETERMINA N. 158/2018.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01101001 2018/891         2700,00 

2018 S 01101001 2019/53           3600,00 

2018 S 01101001 2020/8             3600,00 

2018 E 30000880 2018/352         1527,52 

2018 E 30000880 2018/353           214,68 

 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 23-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 223 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 23-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


